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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALLAKASTER
KESHILLI BASHKIAK

Nr. E 6 2 Prot. Ballsh, mé,‘Qi/Qi/ZOZS

VENDIM

Nr O1 ,Daté 25/02 /2025

“PER MIRATIMIN E RAPORTIT T PERFORMANCICS SIE KESHILLIT BASHKIAK
MALLAKASTIER PER VITIN 2024”

N& mbéshtetje t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar,”, si dhe né bazé t&
Rregullores sé Késhillit Bashkiak, pas shqyrtimit t& raportit t& paragitur nga Sekretari i Késhillit
Bashkiak pér vitin 2024, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Miratimin e raportit & Késhillit Bashkiak pér vitin 2024, i cili pérmban analizén e
veprimtarisé sé institucionit pér pérmbushjen e detyrave té tij.

2. Ngarkohet Sekretari i Késhillit Bashkiak pér publikimin e tij né faqen zyrtare t&€ Bashkisg.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 t& nenit 55 t& Ligjit Nr.139/2015 pér
“Vetgeverisjen Vendore”

KRYETAR KESHIL
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA MALLAKASTER
KIESHILLI BASHKIAK

Nr:ﬁProt. Ballsh, mé/l_/Q_QO%

RAPORTI I PERFORMANCIES SE KESHILLIT BASHKIAK MALLAKASTER PER
VITIN 2024

Pér vitin 2024, Késhilli i Bashkisé¢ Mallakastér, ka pasur njé bashképunim t&é miré dhe puné
intensive né vendimmarrje, duke marr parasysh dhe kérkesat e paraqgitura nga qytetarét pér t'ju
dhén z& atyre, bazuar né ligjin nr.8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale
t¢ administratés shtetérore dhe enteve publike”, ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
t¢ ndryshuar, dhe vendimin nr.12, daté 24.02.2020 “Pér miratimin e rregullores sé funksionimit té
Késhillit t& Bashkisé Mallakastér”.

Keshilli Bashkiak, si organ pérfagésues i qeverisé bashkiake, ka tre role kryesore:
1. Pérfagésues;
2. Vendimmarrés;

3. Mbikéqyrés.

Pér secilin nga kéto role té Késhillit Bashkiak po ju citojmé aktivitetet e kryera si mé& poshté
vijojné:

1. Né lidhje me rolin pérfaqésues té késhillit pér vitin 2024:
Eshté synuar njé komunikim dhe transparencé e vazhdueshme me komunitetin, duke publikuar

né rretjet sociale Fecabook, dhe né fagen &eb: https://ww.bashkiamallakaster.gov.al/sq/keshilli-
bashkiak, né kohén e duhur njoftimin pér ¢do mbledhje t&¢ késhillit bashkiak dhe duke vén né

dispozicion té gjitha projekt-vendimet ¢ rendit t€ dités né fagen &eb, aktivitetet e késhillit dhe
dégjesat publike.

Konsultimet Publike — Viti 2024

Né zbatim t& vendimit Nr. 51, daté 30.10.2024, mbi “Planin e Vendimmarrjes, Planin e
Konsultimeve Publike dhe Buxhetin e Késhillit Bashkiak Mallakastér pér vitin 2024”
(dokumentacioni i ploté), si dhe bazuar né Rregulloren e Brendshme pér Funksionimin e
Késhillit Bashkiak Mallakastér dhe Rregulloren e Konsultimit Publik (publikuar né€ fagen
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zyrtare t& Bashkisé Mallakastér), Késhilli Bashkiak Mallakastér ka organizuar dhe zhvilluar me
sukses konsultimet publike pér projekt-vendimet né pérputhje té ploté me kuadrin ligjor né
fugi.Procesi i Konsultimeve Publike gjaté vitit 2024.

NEé planin e konsultimeve publike jan€ parashikuar t& organizohen konsultime publike pér 5
fema;

e Plani i Buxhetit Afatmesém 2025-2027

e Paketa Fiskale

e Buxheti i Bashkis€é pér vitin 2025

o Ndryshim buxheti

o Miratim i normave dhe standardeve t& shérbimeve publike
o Konsultim per iniciativa qytetare

Buxheti I parashikuar per konsultimet publike ka gené né vlerén 53.000 leké, me zéra si letér,
bojé pér printim dhe mjete kancelarie né funksion & materialeve qé do té konsultohen.
Gjaté kétij viti, jané realizuar 4 konsultime publike pér 4 projekt-aktesh kryesore:

o Plani i Buxhetit Afatmesém 2025-2027
o Paketa Fiskale

o Buxheti i Bashkisé pér vitin 2025

e Plani Social Vendor 2024-2027

Referuar planit, nuk jane realizuar dy konsultime t& parashikuara, ndérkohé qé éshté realizuar njé
konsultim publik (Pér Planin Social) g€ nuk ka gen€ 1 parashikuar né€ Planin e Konsultimeve
publike. Pér sa i pérket konsultimit publik pér iniciativa qytetare, nuk ka patur asnjé t& till&. Por
Késhilli bashkiak ka realizuar “Ditén e hapur” me pjesémarrje t€ gjeré qytetare. N€ keté ményré
Plani &shté realizuar 100%, dhe buxheti pér konsultimet publike &shté shpenzuar 100%,

Gjaté kétyre proceseve jané mbajtur 7 takime publike me grupet e interesit. Pér ¢do projekt-
vendim jané hartuar dhe publikuar:

o Projekt-vendimet e propozuara,

o Njoftimet pér konsultim publik,

o Kalendarét e takimeve (né& pérputhje me modelin e miratuar né rregulloret e Késhillit
Bashkiak),

e Materialet shoqgéruese.

Té gjitha kéto jané pérgatitur dhe publikuar duke respektuar afatet dhe procedurat e parashikuara
nga ligji.
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Pjesémarrja dhe Dokumentimi i Takimeve Publike
Takimet publike jané mbajtur dhe jané pasqyruar né fagen zyrtare té internetit dhe né rrjetet
sociale té Késhillit Bashkiak. Né& ké&to takime kan& marré pjesé:

o Pérfagésues t€¢ Késhillit Bashkiak dhe Bashkisg,
o Qytetaré dhe banoré nga njésit€ administrative,
o Pérfagésues té grupeve té interesit.

Gjaté takimeve publike jané respektuar t& gjitha procedurat pérkatése, duke pérfshiré:

o Mbajtjen e procesverbaleve,
e Listat e prezencés,
o Dokumentimin me foto.

Té dhéna mbi pjesémarrjen
Né konsultimin publik, né Niésité Administrative Fratar, Kuté dhe Selité, pér Hartimin e Projekt
Buxhetit Afatmesém 2025-2027, morén pjesé gjithsej 41 persona, nga té cilét 12 gra.

Né konsultimin publik, né qytetin e Ballshit dhe Njésité e tjera Administrative, pér Hartimin e
Projekt Buxhetit Afatmesém 2025-2027, morén pjesé gjithsej 22 persona, nga té cilét 7 gra.

Né konsultimin publik, né gytetin e Ballshit dhe Njésité e tjera Administrative, pér Planin Social
Vendor 2024-2027, morén pjesé gjithsej 24 persona, nga té cilét 13 gra.

Né konsultimin publik, né Njésité Administrative Fratar, Kuté dhe Selité, pér hartimin e: Paketa
Fiskale 2025, Projekt Buxheti i vitit 2025, Projekt Buxheti Afatmes&m 2025-2027, Shtimi i
veprimtarisé s&¢ NSHP-sé (Prodhim i inarteve), morén pjesé gjithsej 37 persona, nga té cilét 10
gra.

Né konsultimin publik, né qytetin e Ballshit dhe Njésité e tjera Administrative, pér hartimin e:
Paketa Fiskale 2025, Projekt Buxheti i vitit 2025, Projekt Buxheti Afatmesém 2025-2027, Shtimi
i veprimtarisé sé¢ NSHP-sé (Prodhim i inarteve), morén pjesé gjithsej S6 persona, nga t€ cilét 16
gra.

Rezultatet dhe Vendimet Pérfundimtare

Pas pérfundimit t& konsultimeve publike dhe zbatimit t& procedurave ligjore, Késhilli Bashkiak
miratoi projekt-vendimet pérkatése, t& cilat mé pas morén konfirmimin e ligjshméris€ nga
institucioni i Prefektit.

Pér mé shumé informacion, ju ftojmé té ndiqni publikimet né linket zyrtare t¢ Bashkisé
Mallakastér:

- https://www.facebook.com/share/p/1EvETBQvT7/
- https://www.facebook.com/share/p/15qSj4Uc4k/ dhe
https://bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Njoftim%3B%20Konsultim%20Publi
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k%20per%20Planin%20Social%20Vendor%202024-
2027..pdf?ftbelid=I18 Y2xjaeHQHMNIeHRuA2FIbQIxMQABHV IRXLIIx4NbQ2zGHApv
UKK4beAD9nsKyc3GaeP YazOYvJ50xEadEENE aem zF 02Lqfj7U4DV iEf7Vaqg

- https://www.facebook.com/share/p/1 EKGELTXvM/ dhe
https://bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Njoftim%20per%20konsultim%20pub
1ik%20per%20Buxhetin%202025%2C%20PBA%202025-
2027%2C%20Paketn%20Fiskale%2C%20Shtim%20veprimtarie%20e%20NSHP-
se.pdf?fbelid=1 Y2xjaéHQHP1leHRuA2FIbQIxMAABHdJIuT-
0eSgMGL77LkoyYq lgCVRRUsIqZéFsOX&élcsKP4cMFErSIDKZuA aem 9JIiVTRS54
LIiku9YKjhyYg dhe

- https://www.bashkiamallakaster.gov.al/sites/default/files/Projektvendim%20Nr.30%2C%
20date%2019.09.2024%20P%C3%ABr%20miratimin%20e%20Planit%20Social%20Ven
dor%202024-2027. _1.pdf

Né zbatim té rregulloreve té miratuara &sht€¢ véné n€ funksionim regjistri fizik i
ankesave/kérkesave dhe njé regjistér fizik i iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen té gjitha ankesat/kérkesat e mbéritura né drejtim t€ Késhillit t& Bashksié.

Konkretisht jané depozituar ne total 30 kérkesa, asnjé ankes€, asnjé peticion, drejtuar Késhillit
Bashkiak, gjashté prej té cilave duke qéné se kané qéné kompetencé e késhillit éshté béré e mundur
marrja e vendimeve. Kérkesat e tjera jané trajtuar dhe jané koordinuar me ekzekutivin e bashkisé
dhe né té gjitha rastet éshté kthyer pérgjigje brenda afateve dhe procedurave t& caktuara.

Referuar Rregullores pér strukturat komunitare, Késhilli bashkiak ka realizuar zgjedhjet pér
Kryetarét e fshatrave. Nga 42 fshatra t&€ Bashkisé Mallakastér, dy jané pa kryetar, né t& cilét nuk
jané zhvilluar zgjedhjet, pér arsye se nuk pranon askush té kandidoj.

Aleancén e Grave Késhilltare ka nxitur dy nisma me baz€ gjinore pér vitit 2024, t€ cilat jané

realizuar.

» Rikonstruksion i rrugés Panahor-Ngragan (Segmenti Panahor-Subashaj).
» Rikonstruksion i rrugés Rromés-Qafa e Drenovés(Segmenti Qendér Rromés- Lagjia
Tabakaj ).
Njékohésisht Aleanca e Grave Késhilltare ka marr njé nismé né 2024, e cila pritet te realizohet
gjaté vitit 2025.
> Kérkesé pér parashikimin e instalimit t& kamerave pér ambjentet dhe sheshet publike dhe

arsimore.
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2. Nélidhje me rolin vendimarrés, jané kryer aktivitetet si mé poshté:

Gjaté vitit 2024 jané realizuar né total 14 mbledhje t& Késhillit, 12 prej tyre € radhés dhe 2 jashté
radhe me kérkesé t& Kryetarit t& Bashkisé. Gjaté vitit 2024 éshté mbledhur Kryesia e Késhillit
Bashkiak e cila ka vendosur mbi rendin e dités né secilén mbledhje.

Komisionet e késhillit bashkiak jané mbledhur pesé heré; respektivisht:

o 28.08.2024: Komisioni Juridik, dy anétar€ nga pesé;

e 25.09.2024; Komisioni Juridik, tre anétaré€ nga pesg;

e 29.10.2024: Komisioni Juridik, tre anétaré nga pesé¢; Komisioni Ekonomik, tre anétaré nga
pesé;

e 26.11.2024: Komisioni Ekonomik, tre anétaré nga pesé;

o 24.12.2024: Komisioni Juridik, tre anétaré nga pes¢; Komisioni Ekonomik, tre anétaré nga
pesé; Komisioni i Arsimit, tre anétaré nga pesé.

Né total jané miratuar 72 vendime prej t& cilave 17 vendime té konfirmuara nga institucioni i
Prefektit t& Qarkut Fier, jané shqyrtuar 54 akte individual, 1 vendime t¢é pakonfirmuara nga
institucioni i Prefektit t&€ Qarkut Fier.

Gjithashtu, kemi miratuar planin e punés t& shogéruar me planin ¢ konsultimeve dhe buxhetin
pérkatés t& dedikuar vetém pér Késhillin me qéllim pérmbushjen e t€ gjithe aktivitetit &
parashikuar.

Fal mbéshtetjes sé projektit "Bashki t& forta" népérmjet dhurimit t& pajisjeve teknologjike, Késhilli
i bashkisé Mallakastér ka transmetuar live mbledhjet e késhillit bashkiak, ¢ka ka béré qé&
komuniteti t¢ ndjeké direkt mbledhjen madje t& jap mendime dhe sygjerime pér ¢éshtje (€
ndryshme.

Jané realizuar Dy trajnime:

1. Pérfaqésues té komisioneve t& Késhillit bashkiak Mallakastér kané marr pjesé né€ trajnimin
e organizuar nga Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe Agjencia pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisjes Vendore (AMVV), né bashképunim me Shoqatén pér Autonomi Vendore
(SHAYV), Shkollén Shqiptare pér Administratén Publike (ASPA), Shoqatén e Késhillave t&
Qargeve (SHKQSH), me mbéshtetjen e Projektit “Bashki té Forta”(BtF2) i cili financohet
nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) dhe zbatohet nga Helvetas,
u organizua trajnimin pér Komisionet e Pérheréshme t& Késhillit t&¢ Bashkis€, né kuadér t&
pérpjekjeve pér t& mbéshtetur njésité e vetéqeverisjes vendore dhe pér € fugizuar organet

e tyre vendimmarrése pérmes rritjes sé kapaciteteve t& késhilltaréve vendor€.
Qéllimi i trajnimit ka konsistuar n& fuqizimin e rolit t& Komisioneve t& Késhillave Bashkiake né
shqyrtimin e projekt-akteve, vlerésimin e tyre dhe pérgatitjen e raporteve pér propozimet ndaj
késhilltaréve né seancén e késhillit, me qéllim krijimin e késhillave t& suksesshém, qé me rolin e
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tyre né mbéshtetje té administratatés sé bashkisé dhe népérmjet angazhimit t& qytetaréve t&
pérkushtuar, do té arrijné té pérmirésojné sa mé shume demokracing vendore dhe cilésiné e ofrimit
t& shérbimeve publike.
2. Drejtues t&€ Késhillit bashkiak Mallakastér kané marr pjesé né trajnimin e organizuar né
kuadér té iniciativés t&€ Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor pér t& mbéshtetur fuqizimin
e kapaciteteve t&€ Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore, Agjencia pér Mbéshtetjen e
Vetéqgeverisjes Vendore (AMVYV).
Kéto trajnime u zhvillohuan né bashképunim dhe koordinim me Shoqatén pér Autonomi Vendore
(SHAV), Shkollén Shqiptare pér Administratén Publike (ASPA), Shogatén e Késhillave té
Qargeve (SHKQSH), Projektin Financat Lokale, me mbéshtetjien e Projektit “Bashki té
Forta”(BtF2) i cili financohet nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) dhe
zbatohet nga Helvetas.
Ky trajnim, si vazhdim i trajnimit pérgatitor pér késhillarét e rinj dhe komisionet e késhillave, u
fokusua né rritjen € kapaciteteve menaxhuese t& drejtuesve té késhillave bashkiaké, t& cilét kané
pérgjegjésiné kryesore pér mbarévajtjen dhe kryerjen e detyrave ligjore t¢ Késhillit.
Pjesémarrésit kané marr informacione dhe instrumenta praktike pér t€ pérmirésuar punén e tyre né
raport me pérmbushjen e detyrave, duke u fokusuar né njé séré temash kryesore si: kodi i etikés
dhe i sjelljes, aktet qé rregullojné veprimtaring e brendshme dhe konsultimet me publikun, buxheti
i késhillit dhe menaxhimin buxhetor.

3. Aktiviteti sensibilizues dhe ndérgjegjésues né kuadér té "Tetorit roz&", ardhur si nismé e
Aleancés sé grave késhilltare, Komisionit t€ barazis¢ gjinore, Késhillit bashkiak, né
bashképunim dhe me mbéshtetje té bashkis¢ Mallakastér, Njésisé vendore té& kujdesit
shéndetésor, me pjesémartje t& gjeré t€ grave, vajzave dhe banoréve mallakastrioté.

Gjaté kétij aktiviteti u ndané informacione me vleré mbi kujdesin, kontrollet, parandalimin dhe
trajtimin e kancerit t€ gjirit.

Shpenézimi i buxhetit t& késhillit:

» Buxheti pér dégjesat publike;

Buxheti pér aktivitete;

Buxheti pér bashkfinancim pér trajnimet;

Buxheti pér realizimin e njé vizite studimore me pjesémarrje t€ Késhillit bashkiak dhe

pérfagésues té bashkisé, né njé¢ Ké&shill/bashki homologe jashté vendit, me qéllim

shkémbimin e eksperiencave dhe krijimin e marrdhénieve pér bashké&punime né &
ardhmen, nuk u shpenzuar, pér arsye té afateve kohore procedurale, panvarsisht punés
paraprake dhe intensive me komunikimet online dhe materialet pérgatitore.

» Buxheti pér bileté udhétimi, pér Udhétim Studimor né Zvicér, sekretari i késhillit t&
bashkisé Mallakastér u pérzgjodh né grupin prej 20 pérfaqésueséve, nga 61 Bashkité e
Shqipérisé.

» NE total nga buxheti i késhilli éshté shpenzuar 36%.

Y VYV ¥

Adresa: Lagja 18 Prilli Ballsh Mallakastér Tel; +355 313 23493, posta elektronike: ballshi@bashkiamallakaster.gov.al, faqja zyrtare: www.bashkiamallakaster.gov.al



3. Né lidhje me rolin mbikqyrés dhe monitorues té Késhillit:

Népérmjet sqarimeve dhe pyetjeve t€ ezauruara nga ana e késhilltaréve né drejtim t€ administratés
me rastin e shqyrtimit t& gjithé projekt vendimeve t&€ propozuara nga ekzekutivi. Késhilli bashkiak
duhet t& kerkoj nga administrate raporte sqaruese, ¢do tre muaj, mbi ecuriné dhe ekzekutimin e
vendimeve té marra mga késhilli.

SEKRETAR KESHILLIT
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